

Balanco Financeiro

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Receita Orçamentária	31.765.740,96	24.991.996,73	Despesa Orçamentária	23.375.186,99	18.806.282,01
RECEITA REALIZADA	31.765.740,96	24.991.996,73	CREDITO EMPENHADO A LIQUIDAR	58.138,27	586.156,70
RECEITA CORRENTE	31.765.740,96	24.991.996,73	CREDITO EMPENHADO LIQUIDADO	159.064,85	118.175,91
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	19.360.085,81	15.444.689,75	CREDITO EMPENHADO – PAGO	23.157.983,87	18.101.949,40
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	18.066.502,41	14.445.186,33	DESPEZA CORRENTE	22.267.851,79	17.814.499,68
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	18.066.502,41	14.445.186,33	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.507.614,59	5.425.729,80
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	997.133,18	748.348,11	ENCARGOS PATRONAIS	1.997.720,47	1.664.012,04
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	997.133,18	748.348,11	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	13.762.516,73	10.724.757,84
FUNDO DE SEÇÕES	296.450,22	251.155,31	DESPEZA DE CAPITAL	890.132,08	287.449,72
RECEITA PATRIMONIAL	5.404.503,18	4.511.748,08	INVESTIMENTOS	890.132,08	287.449,72
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	5.404.503,18	4.511.748,08			
RECEITA DE SERVICOS	409.425,92	306.278,82			
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	338.076,36	248.722,43			
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	71.349,56	57.556,39			
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	6.591.726,05	4.729.280,08			
DÍVIDA ATIVA	3.846.176,38	2.726.483,33			
Dívida Ativa Administrativa	2.804.774,12	1.965.644,49			
Dívida Ativa Judicial	1.041.402,26	760.838,84			

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
MULTAS DE INFRAÇÕES		1.949,44			
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	165.350,30	94.710,03			
JUROS DE MORA	2.435.785,50	1.804.127,02			
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADE	125.773,13	76.588,43			
JUROS DE MORA SOBRE DÍVIDA ATIVA	2.310.012,37	1.727.538,59			
MULTAS	144.413,87	102.010,26			
MULTAS SOBRE ANUIDADES	67.700,75	47.509,03			
MULTAS SOBRE DÍVIDA ATIVA	76.713,12	54.501,23			
Transferências Financeiras Recebidas			Transferências Financeiras Concedidas		
Recebimentos Extraorçamentários	17.799.015,83	14.466.389,82	Pagamentos Extraorçamentários	20.943.575,82	15.496.445,97
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados	58.138,27	586.156,70	Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados	3.147.668,70	2.046.706,42
Inscrição de Restos a Pagar Processados	159.064,85	118.175,91	Pagamentos de Restos a Pagar Processados	118.175,91	121.972,35
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	62.848,28	64.087,26	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	57.778,43	64.775,80
Outros Recebimentos Extraorçamentários	17.518.964,43	13.697.969,95	Outros Pagamentos Extraorçamentários	17.619.952,78	13.262.991,40
Saldo em espécie do Exercício Anterior	37.353.759,00	32.198.100,43	Saldo em espécie para o Exercício Seguinte	42.599.752,98	37.353.759,00
Caixa e Equivalente de Caixa	37.353.759,00	32.198.100,43	Caixa e Equivalente de Caixa	42.599.752,98	37.353.759,00
Depósitos. Rest. Vlr Vinculados			Depósitos. Rest. Vlr Vinculados		
Total:	86.918.515,79	71.656.486,98		86.918.515,79	71.656.486,98

Belo Horizonte-MG, 31 de dezembro de 2023

SUELLEN ANANDA FRAGA
CONSELHEIRA PRESIDENTA
CRP04/46.105

ELIZABETH DE LACERDA BARBOSA
CONSELHEIRA TESOUREIRA
CRP04/7.882

JOSÉ SILVÉRIO DE SOUZA SOBRINHO
CONTADOR
CRC/MG-083.518/O-6

Deduções da Receita

ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual			Exercício Anterior		
	Receita Orçamentária	Deduções da Receita Orçamentária	Saldo	Receita Orçamentária	Deduções da Receita Orçamentária	Saldo
RECEITA REALIZADA	31.765.740,96	0,00	31.765.740,96	25.810.238,93	0,00	25.810.238,93
RECEITA CORRENTE	31.765.740,96	0,00	31.765.740,96	25.810.238,93	0,00	25.810.238,93
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	19.360.085,81	0,00	19.360.085,81	16.021.329,47	0,00	16.021.329,47
COTA PARTE, REVISTA E FUNDO DE SEÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	5.404.503,18	0,00	5.404.503,18	4.511.748,08	0,00	4.511.748,08
RECEITA DE SERVIÇOS	409.425,92	0,00	409.425,92	306.471,06	0,00	306.471,06
FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	6.591.726,05	0,00	6.591.726,05	4.970.690,32	0,00	4.970.690,32
RECEITA DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	31.765.740,96	0,00	31.765.740,96	25.810.238,93	0,00	25.810.238,93